- 1 -

会 議 録

◇詳細―総務課 電話０３－３９８１－４４５１

附属機関又は

会議体の名称
令和３年度 豊島区官公庁等連絡協議会（第２回）

事務局（担当課） 総務部総務課

開催日時 令和３年１１月５日（金） 午前１１時～午後０時１０分

開催場所 ５０８～５１０会議室（本庁舎５階）

議 題 各所からの報告

公開の

可否

会議

■公開   □非公開  □一部非公開    傍聴人数 ０人

非公開・一部非公開の場合は、その理由

会議録

■公開   □非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

出席者

会員

区長・副区長・教育長・危機管理監・池袋警察署長・巣鴨警察署長・目白警察署長・

東京消防庁第五消防方面本部長・豊島消防署長・池袋消防署長・豊島税務署長・日

本郵便株式会社豊島郵便局長・池袋労働基準監督署長・池袋公共職業安定所管理

部長・日本年金機構池袋年金事務所長・東京法務局豊島出張所長・東京都労働相

談情報センター池袋事務所長・東京都豊島都税事務所長・東京都第四建設事務所

管理課長・東京都水道局豊島営業所長・東京芸術劇場副館長・東京都中央卸売市

場豊島市場場長・東日本旅客鉄道株式会社池袋駅長・東日本電信電話株式会社東

京北支店企画総務部長・東京電力パワーグリッド株式会社大塚支社長・東京ガス株

式会社東京東支店長

関係者 豊島区総務部長、総務課長

説明者 豊島区企画課長、豊島区障害福祉課長

議事概要

１．開 会

２．会員紹介

３．会長挨拶

４．（豊島区より）

豊島区企画課長より「豊島区の最新動向」について

５．報 告

（１）豊島・池袋消防署より「秋の火災予防運動の推進」について

（２）豊島税務署より「ご自宅からの e‐Tax及びチャットボットの利用推進について」

（３）池袋労働基準監督署「最低賃金の改定について」

（４）日本年金機構池袋年金事務所より「「ねんきんネット」のご利用登録をお願いします」

（５）日本年金機構池袋年金事務所より「社会保険の手続きは電子申請が便利です」

- 2 -

（６）東京法務局豊島出張所より「実質的支配者リスト制度について」

（７）東日本電信電話株式会社東京北支店より「池袋ロマンス通り商店街/池袋西一番街商店会エリアに

おける AI＋カメラによる防犯・新型コロナウイルス対策の実証実験について」

（８）東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社大塚支社より「冬季の電力需給に係わる対応について」

（９）東京ガス株式会社東京東支店より「新宿区・文京区の一部地域における都市ガス供給支障につ

いて」

（10）豊島区障害福祉課長より「公共インフラとしての電話リレーサービスについて」

６．閉 会

提出された

資料等

〇ファイアーインフォメ・消防のお知らせ・とうきょう消防・池袋１１９

〇豊島税務署からのお知らせ「おうち確定申告」(チラシ・ポスター)

〇令和 3 年度池袋労働基準監督署業務のあらまし・東京都最低賃金・使いましょう‼業

務改善助成金・しわ寄せ防止ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ・過重労働解消ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ

〇あなたの年金 簡単便利な「ねんきんネット」で！

〇社会保険の手続きは電子申請でカンタンに！

〇実質的支配者リスト制度について

〇池袋ロマンス通り商店街/池袋西一番街商店会エリアにおける AI＋カメラによる防

犯・新型コロナウイルス対策の実証実験について

〇冬季の電力需給に係わる対応について

〇新宿区・文京区の一部地域における都市ガス供給支障について

〇公共インフラとしての電話リレーサービス

《参考資料》

① ＳＴＯＰ詐欺（池袋警察署）

② あなたと都税 11月号（豊島都税事務所）

③ 労働相談情報センター池袋事務所ご案内（東京都労働相談情報センター池袋事務所）